
 

 

 

  

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
LIMOEIRO DO NORTE – CEARÁ 

 

Conselho Municipal de Saúde  

Rua Cel. Serafim Chaves, nº525, Centro, Limoeiro do Norte- CE 

E-mail: cmslimoeirodonorte@gmail.com 

RESOLUÇÃO Nº 48 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

O Conselho Municipal de Saúde de Limoeiro do Norte no uso de suas 

competências e atribuições conferidas pelas Leis Federais nº 8080/90 e 8142/90, pela Lei 

Municipal nº 735 de 29 de novembro de 1990, a Lei nº 1725/2013 de 20 de fevereiro de 

2013 e pelo seu Regimento Interno; 

 

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Saúde - CMS é o órgão de 

atuação legítima para formular e deliberar sobre as políticas e controle da execução das 

ações e serviços de saúde, no âmbito do município de Limoeiro do Norte, inclusive nos 

aspectos econômicos e financeiros; 

 

CONSIDERANDO o Art. 4º do Regimento Interno do CMS “O CMS de Limoeiro 

do Norte terá composição paritária conforme preceitua a Lei Nº 8.142/90, com 50% 

(cinqüenta por cento) de conselheiros do segmento usuários, 25% (vinte e cinco por cento) 

de conselheiros do segmento trabalhadores de saúde e 25% (vinte e cinco por cento) de 

conselheiros do segmento de governo e de prestadores de serviços, segundo recomenda a 

Resolução Nº 453 de 10 de maio de 2012 do Conselho Nacional de Saúde”; 

 

CONSIDERANDO o Art. 5º do Regimento Interno do CMS “O CMS de Limoeiro 

do Norte será constituído de (24) vinte e quatro membros titulares, tendo cada um destes o 

seu respectivo suplente, conforme o disposto na Lei Municipal Nº 1.658/2012 e 1725/2013, 

da seguinte forma:” 

 

I. Representantes dos segmentos governo / prestador de serviços: 

a) 01 (um) Representante da Secretaria Municipal de Saúde; 

b) 01 (um) Representante da Secretaria Municipal de Educação Básica; 

c) 01 (um) Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social; 

d) 01 (um) Representante do Hospital Filantrópico São Camilo; 

e) 01 (um) Representante do Hospital Regional Dr. Deoclécio Lima Verde; 

f) 01 (um) Representante das Unidades Públicas de Atenção Secundária. 

II. Representantes do segmento trabalhadores de saúde: 

a) 02 (dois) Representantes de Nível Superior; 

b) 02 (dois) Representantes de Nível Médio; 

c) 02 (dois) Representantes de Nível Elementar; 

 

III. Representantes do segmento usuários: 

a) 01 (um) Representante das Associações da Sede  

b) 02 (dois) Representantes das Associações da Periferia 

c) 01 (um) Representante das Associações da Cidade Alta  

d) 01 (um) Representante das Associações do Arraial  

e) 01 (um) Representante das Associações do Espinho  

f) 01 (um) Representante das Associações do Córrego de Areia  

g) 01 (um) Representante das Associações do Bixopá  

h) 01 (um) Representante das Associações dos Setores  

i) 01 (um) Representante das Associações da Serra 1 (Área de Abrangência da Estratégia 

Saúde da Família Davi Carlos dos Santos); 



 

 

 

  

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
LIMOEIRO DO NORTE – CEARÁ 

 

Conselho Municipal de Saúde  

Rua Cel. Serafim Chaves, nº525, Centro, Limoeiro do Norte- CE 

E-mail: cmslimoeirodonorte@gmail.com 

j) 01 (um) Representante das Associações da Serra 2 (Área de Abrangência da Estratégia 

Saúde da Família do Cabeça Preta); 

k) 01 (um) Representante das Associações de Pessoas com Deficiência. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Oficializar os membros da Nova Composição do Conselho Municipal de 

Saúde de Limoeiro do Norte- CE Biênio 2021-2023, conforme indicações e assembleias 

realizadas no período de 08 de novembro a 19 de novembro 2021 de acordo com o Edital 

de Eleição do CMS; 

 

SEGMENTO GOVERNO/PRESTADOR DE SERVIÇOS 
 

Nº 

 

NOME 

TITULAR 

E/OU 

SUPLENTE 

 

INSTITUIÇÃO  

01 Deolino Júnior Ibiapina   Titular Secretaria de Saúde  

02 Thalita Soares Rimes Suplente Secretaria de Saúde 

03 Amanda Helen Mendes Titular Secretaria de Educação 

04 Ellen Rayane Amorim Sales Suplente Secretaria de Educação 

05 Maria Roverlândia Carneiro Titular Secretaria de Assistência Social  

06 Francisca Gerliani Nogueira 

Silva dos Reis 

Suplente Secretaria de Assistência Social  

07 Helaine Silva Loura Henrique Titular Hospital São Raimundo 

08 Andréa Gregório da Rocha Suplente Hospital São Raimundo 

09 Clauderlângia Silva Leitão Titular  Hospital Regional 

10 Robson Rafael Moura da 

Silva 

Suplente Hospital Regional 

11 Regina Claúdia de Oliveira Titular Unidades Básicas de Atenção Secundária 

12 Danicleide Maia Paiva Suplente Unidades Básicas de Atenção Secundária 

 

SEGMENTO TRABALHADOR DE SAÚDE 
01 Erick Jardel Mendes Pereira Titular Nível Superior  

02 Maria Jossylânia de Oliveira 

Silva 

Suplente Nível Superior  

03 Darlly Elvis Lima Tomaz Titular Nível Superior 

04 Cláudia Holanda Mendes 

Maia 

Suplente Nível Superior 

05 Arlene Maia de Araújo Titular Nível Médio  

06 Aristildo Silva Araújo Suplente Nível Médio  

07 Maria Iranilde Muniz 

Fernandes de Castro 

Titular Nível Médio  

08 Francisca Eliete de Moura Suplente Nível Médio  

09 Pedro Henrique Oliveira Silva Titular Nível Elementar   

10 Joselita Pereira da Silva Suplente Nível Elementar   

11 Maria Eliene de Freitas Lima Titular Nível Elementar  

12 Josefa Erlangela Chaves Suplente Nível Elementar  

 

 

 

 



 

 

 

  

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
LIMOEIRO DO NORTE – CEARÁ 

 

Conselho Municipal de Saúde  

Rua Cel. Serafim Chaves, nº525, Centro, Limoeiro do Norte- CE 

E-mail: cmslimoeirodonorte@gmail.com 

 

 

 

SEGMENTO ÚSUARIOS (AS) DO SUS 

 

Nº 

 

NOME 

TITULAR 
OU 

SUPLEN

TE 

ARÉA ASSOCIAÇÕES 

01 Iolanda Freitas de Castro Titular Sede Paga de Santo Antônio 

02 Maria Gisélia Cardoso Costa Suplente Sede Paga de Santo Antônio 

03 Débora Oliveira da Silva Titular Periferia Casa do Idoso de Limoeiro do 

Norte/CE 

04 Risa Hérica Xavier de Sousa 

Gomes 

Suplente Periferia Casa do Idoso de Limoeiro do 

Norte/CE 

05 João Ribeiro da Costa Titular Periferia Sind. dos Trabalhadores Rurais 

06 José Evanildo Mendes Maia Suplente Periferia Sind. dos Trabalhadores Rurais 

07 Nacélio Alves do Nascimento Titular Cidade Alta Ass. Projeto Paz e União 

08 Paulo Henrique Oliveira de 

Araújo 

Suplente Cidade Alta Esporte Clube Verona 

09 Lucas Flávio Maia de Castro Titular Arraial São Raimundo Esporte Clube 

10 Raimunda Maria Neta Marques Suplente Arraial Ass. De Pais e Mestres da 

E.E.F.F.José Alves de Moura 

11 José Maria de Andrade Titular Espinho Ass. Comunitária de Danças 

12 Maria de Fátima Roberto de 

Freitas 

Suplente Espinho Ass. de Jovens e Moradores do 

Espinho 

13 Silderlândio de Oliveira Titular Córrego de 

Areia 

Ass. Comunitária de Maria Dias - 

ACMD 

14 Francileide Monte Alverne Suplente Córrego de 

Areia 

Ass. Comunitária e Esportiva da 

Quixaba 

15 Lucivânia Cavalcante Amorim Titular Setores Ass. Agropecuaria Canto Grande de 

Baixo 

16 Pedro Roberto Nobre Suplente Setores Ass. de Moradores do Setor NH5 

17 Maria Santa da Silva Titular Bixopá Ass. Comunitária de Cabeça da Vaca 

18 Carlos Adalberto Celedõnio Suplente Bixopá Ass. Comunitária Rural do Bixopá 

19 Damião de Lima Titular Serra I Ass. dos pequenos produtores rurais 

20 Antônio Geraldo Almeida 

Ribeiro 

Suplente Serra I Ass. Comunitária do Moradores do 

Km60 

21 João Torres de Moura Titular Serra II Ass. dos Ex-posseiros e 

Trabalhadores Rurais da Comunidade 

Santa Maria e Consulta 

22 Luiz Washington Maia da 

Silva 

Suplente Serra II Casa de Bomba 

23 Maria Giselda Nogueira Titular Pessoas com 

Deficiência 

Ass. De Pessoas com Deficiência de 

Lim. Do Norte-CE APDL 

24 Francisco Claúdio dos Santos Suplente Pessoas com 

Deficiência 

Ass. De Pessoas com Deficiência de 

Lim. Do Norte-CE APDL 

 

 

Art. 2º Encaminhar ao Chefe do Pode Executivo para devida nomeação; 

 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura, devendo ser 



 

 

 

  

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
LIMOEIRO DO NORTE – CEARÁ 

 

Conselho Municipal de Saúde  

Rua Cel. Serafim Chaves, nº525, Centro, Limoeiro do Norte- CE 

E-mail: cmslimoeirodonorte@gmail.com 

publicada no Diário Oficial do Município; 

 

 

Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário.  

 

Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Limoeiro do  Norte- CMS, em 20 de 

Novembro de 2021. 

 

                                                                                                

 

 

                                                                                                    

________________________________                             ________________________________                             

Nacélio Alves do Nascimento                                       Francisco Tarcio Guede Costa  

Presidente                                                                      Vice-Presidente 

 

                         

________________________________                              ________________________________                                                                                                   

Maria Roverlândia Carneiro                                          João Ribeiro da Costa 

Secretário Geral                                                             Secretário Adjunto 

 


